



Golfen i Verdensmålene

Verdensmål nr. 13: Klimaindsats

Roskilde Golf Klub (RoGK) har gennem de senere år arbejdet målrettet med at reducere klimabelastningen. I 2017 gennemførte RoGK en undersøgelse af klubbens CO₂-balance. Arbejdet er publiceret i Dansk Kemi. Efterfølgende er materialet i samarbejde med DGU omarbejdet til et værktøj, der er til rådighed for landets golfklubber, ligesom det kan anvendes i f.eks. i forbindelse med bæredygtig parkdrift.

Overordnet viste analysen, at RoGK netto udsender ca. 100 ton CO₂ til atmosfæren, hvilket svarer til ca. 1,2 % af gennemsnitsdanskerens udledning af CO₂ per år. De store syndere i relation til udledningen af CO₂ er affald og transport til og fra golfklubben af såvel medlemmer og ansatte som leverandører til klubben og proshoppen.

Brugen af fossilt brændsel udgør ca. 75 % af klubbens CO₂ emission, mens 25% kommer fra el forbruget. Affald udgør ca. 32 % (netto) af klubbens CO₂ emission. Heraf 'afleverer' medlemmerne små 83 kg affald om året svarende til ca. 11 % af gennemsnitsdanskerens årlige affaldsproduktion.

Forbrug af fossilt brændsel udgør for Roskilde Golfklub (opvarmning, transport) ca. 75 % af klubben CO₂ emission. Det sidste 25% kommer indirekte via klubbens brug af el. Der er derfor fokus på en reduktion af energiforbruget, der vil være til gavn for såvel miljøet som klubbens økonomi. Specielt transportbidraget er et fokusområde, idet det anslås, at transport, inkl. leveringer, til og fra RoGK bidrager med ca. 55 % af klubbens CO₂ emission. Medlemmerne opfordres til samkøring eller i omfang afstanden tillader det at cykle.

Der er i de senere år gjort en række tiltag, med henblik på en reduktion af CO₂ emissionen såsom en øget anvendelse af LED belysning, et område, der fortsat vil blive arbejdet med. Der anvendes i klubben udelukkende el-drevne buggies, der indirekte bidrager med ca. 7 % af CO₂ udledningen.

Arbejdet med at reducere RoGK's netto udledning af CO₂ forsættes, et arbejde, der bl.a. omfatter en øget tilplantning af hjemmehørende træarter.

Relaterede Verdensmål:

- Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
- Mål 7: Bæredygtig energi
- Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion
- Mål 17: Partnerskab for handling

(For detaljer om Verdensmål 13, se: <https://sustainabledevelopment.un.org/sdg13>)

Lars Carlsen og Jan Eriksen